1

平成 28 年度第 5 回

千葉市社会福祉審議会高齢者福祉・介護保険専門分科会

あんしんケアセンター等運営部会議事録

１ 日 時    平成 29 年 1 月 20日(金) 午後７時～午後９時

２ 場 所    千葉中央コミュニティセンター８階 千鳥・海鴎

３ 出席者 （委 員）畔上加代子、新井敏子、合江みゆき、砂川豊、太齋寛、土屋稔、

中村龍一、西尾孝司、福留浩子、松崎泰子、綿貫登美子

（委員 14 名のうち 11 名出席）         (敬称略)

（事務局）高齢障害部長、高齢福祉課長、地域包括ケア推進課長、高齢施設課長

介護保険課長、地域包括ケア推進課長補佐、高齢施設課長補佐 他６名

４ 議 題

（１） 介護予防支援業務の委託について

（２） 地域密着型サービス事業所の指定等について（報告事項）

（３） 【非公開】地域密着型サービス事業所の廃止等について（報告事項）

（４） 【非公開】地域密着型サービス事業者の選定等に係る意見聴取について

（５） 【非公開】平成２９年度あんしんケアセンター受託法人の審査結果について

（６） 【非公開】平成２９年度あんしんケアセンター委託について

（７） 【非公開】千葉市あんしんケアセンター小中台の運営体制の変更について

５ 議事の概要

     議事に先立ち、会議の議題（３）（４）（５）（６）（７）は非公開であることを確認した。

（１）介護予防支援業務の委託について

  事務局より資料に基づき説明を行い、質疑応答を行った。

（２）地域密着型サービス事業所の指定等について（報告事項）

  事務局より資料に基づき説明を行い、質疑応答を行った。

（３）【非公開】地域密着型サービス事業所の廃止等について（報告事項）

       事務局より資料に基づき説明を行い、質疑応答を行った。

（４）【非公開】地域密着型サービス事業者の選定等に係る意見聴取について

       事務局より資料に基づき説明を行い、質疑応答を行った。

     （５）【非公開】平成２９年度あんしんケアセンター受託法人の審査結果について

       事務局より資料に基づき説明を行い、質疑応答を行った。

（６）【非公開】平成２９年度あんしんケアセンター委託について

       事務局より資料に基づき説明を行い、質疑応答を行った。

     （７）【非公開】千葉市あんしんケアセンター小中台の運営体制の変更について

       事務局より資料に基づき説明を行い、質疑応答を行った。

2

６ 会議経過

松崎部会長

松崎部会長

富田地域包括ケア推進課長

松崎部会長

松崎部会長

八巻高齢施設課長

議事に先立ち、事務局より会議は議題３、４、５、６、７が非公開であることを確認

し、その後、部会長が議長となり議事を進行した。

～議題１ 公開議事～

介護予防支援事業の委託について

（富田地域包括ケア推進課長より、議題１ 介護予防支援事業の委託について説明

を行った）

 議題１についての質疑応答

 議題１に関しましてご意見等、ございませんでしょうか。

 市外の委託先が増えている理由はどのようなことが考えられますか。

 ご家族の状況によっては、呼び寄せて市外でサービスを受けることもありますの

で市外の居宅介護支援事業所へ委託するケースも増えております。

（その他、質問や意見等なし）

それでは以上で、議題１を終わりたいと思います。

～議題２ 公開議事～

地域密着型サービス事業所の指定等について（報告事項）

（八巻高齢施設課長より、議題２ 地域密着型サービス事業所の指定等について（報

告事項）説明を行った）

 議題２についての質疑応答

 定期巡回・随時対応型訪問介護看護は、安定した運営がなかなか難しいと感じま

す。

 有料老人ホームに併設しているため、当面は有料老人ホームの入居者を対象にサ

3

松崎部会長

松崎部会長

ービスを展開しますが、事業が安定しましたら、地域展開を進めていくと伺ってい

ます。

 議題２につきまして、質問等ございますでしょうか。

（質問、意見等なし）

 それでは以上で、議題２を終わりたいと思います。

議題３ 【非公開】地域密着型サービス事業所の廃止等について（報告事項）

・・・非公開議事のため、発言内容も非公開・・・

議題４ 【非公開】地域密着型サービス事業者の選定等に係る意見聴取について

・・・非公開議事のため、発言内容も非公開・・・

議題５ 【非公開】平成29年度あんしんケアセンター受託法人の審査結果について

・・・非公開議事のため、発言内容も非公開・・・

議題６ 【非公開】平成29年度あんしんケアセンターの委託について

・・・非公開議事のため、発言内容も非公開・・・

議題７ 【非公開】千葉市あんしんケアセンター小中台の運営体制の変更について

・・・非公開議事のため、発言内容も非公開・・・

 全ての議題について説明、質疑応答、承認が終了し、閉会となる。